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F. t. beslutn. om lavere skat på arbejde 

somhedsordningen for at blive helt fritaget for avan- 
ceskat. Og reglerne må ændres, så lejligheden ikke ef- 
ter nogle års udlejning kan overdrages til familiemed- 
lemmer til en pris, der er væsentligt under markedsni- 
veauet. 

14. Uændret bidrag fra de mest velhavende. 
For at undgå, at den bedst stillede del af befolknin- 

gen, der fortsat betaler topskat, får meget større lettel- 
ser end almindelige lønmodtagere, foreslås, at top- 
skatteprocenten gradvis forhøjes fra 15 til 20 pct. 

Desuden ændres indretningen af aktiebeskatningen, 
' så fortjenester op til 41.100 kr. beskattes med 29 pet. 
(mod nu 28 pet.), og fortjenester udover 41.100 kr. be- 
skattes med 49 pet. (mod nu 43 pct.). Den af den tid- 
ligere SR-regering foreslåede forenkling af aktiebe- 
skatningen gennemføres. 

For de allermest velhavende er disse ændringer 
imidlertid ikke tilstrækkelige til at fastholde en rime- 
lig byrdefordeling, idet der sker en mærkbar nedsæt- 
telse af marginalskatten, når fradragene er helt aftrap- 
pet. 

Denne lettelse kan være velbegrundet for at tiltræk- 
ke udenlandske eksperter m.v. til at opholde sig i Dan- 
mark i en længere årrække. 

Men for at sikre en rimelig balance i byrdeforcielin- 
gen foreslås det, at de ca. 10.000 borgere, der tjener og 
ejer mest, får grundlaget for topskat forhøjet med et 
særligt tillæg for store formuer. 

Tillægget til dén personlige indkomst, der topbe- 
skattes, udgør 5 pet. af formueandele over 5 mio. kr. 
Ægtefæller fordeler deres fællesejede formue ligeligt 
mellem sig. 

Virkningen er, at formue over 5 mio. kr. for enlige 
og 10 mio. kr. for ægtepar beskattes med 1 proeent.5) 

Det forudsættes, at der opbygges en automatisk ind- 
beretning om formueaktiver, hvilket også vil styrke 
det almindelige ligningsarbejde, der har været svæk- 
ket, fordi en samlet formueopgørelse i årsopgørelsen 
blev opgivet, da formueskatten blev afskaffet. 

15. Balance i pensionsbeskatningen. 
Marginalskatten af løbende pensionsudbetalinger 

er fra 1986-2003 faldet væsentligt: 
-  10 pet. for personer, der kun betaler bundskat 
-  18 pct. for personer, der betaler mellemskat 
-  14 pet. for personer, der betaler topskat 

En del pensionister er med den seneste skattereform 
sluppet ud af mellemskatten og betaler så reelt 24 pet. 
mindre, end tilsvarende pensionister gjorde i 1986. 

Der er med andre ord sket en betydelig både absolut 
og relativ lempelse af beskatningen af private pensi- 

onsordninger, der er klart større end skattelettelsen for 
løn. Dette har delvis sammenhæng med indførelsen af 
arbejdsmarkedsbidraget og er for den fremtidige pen- 
sionsoptjening udtryk for, at en del af beskatningen er 
flyttet fra udbetalings- til indbetalingstidspunktet. 

Men for den store gamle pensionsopsparing, der er 
indbetalt med fradrag til høj ere marginalskatter, er der ' 
tale om en reel og varig fordel, fordi der vil være en 
væsentlig lavere skat på udbetalingen, end der var 
skattebesparelse ved indbetalingen. 

Opkrævningen af bidrag på 20 procent af lønsum- 
men vil isoleret set forstærke denne tendens. 

Derfor foreslås det, at der opkræves en særlig afgift 
på 12 procent af den del af pensionsformuerne, der 
hidrører fra indbetalinger før 1.1.2004 og afkast heraf. 
Afgiften opkræves i pensionsordningen før udbeta- 
ling. 

Afgiften angriber ikke de fordele, der hidtil er op- 
nået for pensionssparerne som følge af arbejdsmar- 
kedsbidragets virkning. Men den forhindrer, at uba- 
lancen mellem værdi af fradrag og efterfølgende be- 
skatning af udbetalingen på pensionsopsparing uddy- 
bes ved gennemførelsen af skattereformen. Der læg- 
ges alene loft over de yderligere forbedringer i økono- 
mien for den gruppe af skatteydere, der har haft særlig 
stort udbytte af 1990'ernes skatteændringer. 

Den effektive skat på bund- og mellemniveauet for 
løbende pensionsudbetalinger er i 2003 38-44 pet. 

Efter reformen vil den i fremtiden reelt blive på 38- 
41 pet. for fortidig pensionsopsparing og 29-33 pet. 
for fremtidig pensionsopsparing. 

På toppen er skatten nu 59 pet. 
! Efter reformen vil den -  så længe der aftrappes fra- 
- drag -  reelt svare til 59 pet. for fortidig pensionsop- 
sparing og 53 pet. for fremtidig opsparing. 

Skattebegunstigelsen for pensionsopsparing knyt- 
ter sig dels til eventuelle forskelle mellem den reelle 
marginalskat på ind- og udbetalingstidspunktet -  dels 
til den lavere beskatning af kapitalafkast undervejs, 
mens pengene er anbragt i pensionsinstituttet. 

Når opsparingen foregår inde i en pensionsordning, 
beskattes afkastet undervejs med 15 pet. Når renteind- 
komst m.v. beskattes som en del af den personlige 
indkomst, vil der efter den foreslåede reform være en 
skat på 29 pet. for det meget store flertal, der enten 
ikke betaler topskat eller ikke netto har positiv kapi- 
talindkomst som topskatteydere. Når en skatteyder 
har positiv nettokapitalindkomst og betaler topskat, 
vil beskatningen være 49-53 pet. Det skal dog bemær- 
kes, at forskellene overvurderes, fordi kursgevinster 
beskattes mindre konsekvent som personlig indkomst 
end som pensionsafkast. 
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